
Cabeceira Grande

170,00
263,75265,00                  

0,00

275,00 0,00

356,67-13,08

260,00295,00                  305,38
238,00
216,00

17,46

22,11

SP

107,36
300,00                  

0,00 305,00                  

280,00R$       

305,00

310,00                  310,00

-6,04275,00                  

-3,40

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

270,00-290,00

Preto T1

270,00

Carioca 8

260,00-270,00

VAR %12/01/2021 VAR %

PR

dez/19ÚLT. SEMANA

Itaí
Feijão Jalo Guaíra 450,00R$         

270,00-290,00MG

280,00R$       

MT Feijão Rosinha Extra 260,00Sorriso 
270,00-290,00PR450,00R$         

300,00R$         Feijão fradinho 
370,00R$        

GO 
270,00-290,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 12/01/2021

8

14.310 13.830

650

265,00265,00

320,00

Feijão Roxão 

Preto
GO Rio Verde / Jataí

Cidade

Feijão Branco 
320,00R$        

GO 
340,00R$         
420,00R$         

MG 

8 265,00

650         

7
.+3,23%315,00 320,00 Firme

Carioca

650

270,00-290,00
270,00-290,00
270,00-290,00

280,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  12/01/2021

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

Carioca 9
Carioca 10

VARIEDADE

Carioca 7
Carioca 6

310,00
dez/20

0,00265,00
292,69 22,98

14,81-1,61
VAR %

Estável 4.320      

Estável

Estável

870       870         

4.320    

4.800    

3.840      

4.320      

4.800      

650         

172,00

150,00
168,00Preto T2

Carioca 5

Preto T3
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Estável

310,00

UFMáx Extra 

260,00

300,00
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

12/01/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Quarta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

13/01/2021

305,00

275,00

Carioca Dama 9,5 10 305,00

285,00

305,00

280,00

270,008 275,00

9 285,00Carioca Dama/Agronorte

Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte/C.Gerais

Feijão Rajado

340,00R$         
Prudentopolis 

380,00R$         
400,00R$        

feijão de Corda 

Preto Nacional  Importado

Santa Fé de Goiás400,00R$        

Paracatu 

6

Total de Carioca:

Total de Preto:

Castro
400,00R$        
320,00R$        

SP
Feijão Bolinha 

MGUnaí

8,5
9

Carioca Agronorte 

7,5Carioca Agronorte 

VARIEDADE 

Cristalina 

Min Coml

9
7

8 275,00

285,00

Preto T4



Big Supermercado 6,49 7,99 6,99 7,89
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COMENTÁRIO
O início deste ano não tem sido fácil para os corretores, que mesmo com os preços estáveis ainda continuam na luta para conseguir escoamento

satisfatório diante de demanda tímida de compradores, que por sinal se mostra despretensiosa para novas aquisições. 

Sem contra proposta dos compradores, os preços permanecem nominais. Nesse contexto de calmaria do mercado da zona cerealista de São

Paulo, vale lembrar que alguns lotes vêm sendo ofertados desde a semana passada, e ainda continuam como sobra.

Com preços entre R$ 265,00 e R$ 305,00/sc, restam para os corretores aguardar que a demanda surja naturalmente e de acordo com o mercado

consumidor final.

Ainda sobre os preços, é importante destacar que para manter as cifras atuais os corretores adotam o controle por meio da redução das

mercadorias que são ofertadas diariamente no âmbito do pregão. 

Ou seja, esse controle visa segurar os preços, tendo em vista que nas lavouras as cifras também permanecem firmes. 

Voltando para o pregão da madrugada, é importante citar que a única venda realizada foi para o feijão (8,5), negociada em R$ 280,00/sc. As

demais ofertas seguem aguardando o interesse das empresas.

Outro ponto importante sobre o cenário atual do feijão é que, a calmaria nas vendas vem ocorrendo em nível nacional. E o motivo continua

sendo o consumo fraco do escoamento final, e o reflexo pandêmico. 

No geral, as mercadorias seguem encalhadas no varejo e a espera de uma procura mais acentuada do consumidor. 

Feijão Preto

A variedade segue com baixo volume de ofertas e com preços firmes. A pedida média está em R$ 315,00-320,00/sc. Nesta madrugada, o

mercado para essa variedade,  apontou uma elevação nos preços de abertura.

ANO XVIII  Nº 5.133
São Paulo, Quarta-feira
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Pesquisa de Mercado
CIDADE: SÃO PAULO - SP       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 12/01/2021

VARIEDADE PREÇO
NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL MÁXIMO PANTERA

CARREFOUR
COOP. 7,69 7,79 8,69 7,99 7,89 8,39
DIA SUPERMERCADO 7,19 7,09 8,79 7,49 7,69
EXTRA 7,99 8,19 8,29
SUP.  NAGUMO 6,98 7,98
SUP. D´AVO 6,95 6,99
SUP. JOANIN 6,79 7,49
SUP. SONDA 7,49 8,19 6,59 8,59


